



ATA DE SESSÃO PÚBLICA DE RECEBIMENTO E ABERTURA DOS ENVELOPES DE PROPOSTAS E DOCUMENTOS NA MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL – SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.

ELEMENTOS CARACTERÍSTICOS: ELEMENTOS CARACTERÍSTICOS: FASE DE ALNCES - COM IMPUGNAÇÕES DOS LICITANTES – JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO – UNANIMIDADE – COM INABILITAÇÃO – DECLARAÇÃO DOS VENCEDORES – COM RENÚNCIA DE RECURSOS.

DATA: 30 DE AGOSTO DE 2024

HORÁRIO: 13H00min.

Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL – SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 0029/2024
Processo Administrativo n.º : 0122/2024

Objeto: EVENTUAL E FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ME/EPP OU EQUIPARADAS PARA FORNECIMENTO E MONTAGEM DE ESTRUTURAS PARA REALIZAÇÃO DA TRADICIONAL FESTA DO ROSÁRIO DO MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DA MATA (MG) 21 E 22 DE SETEMBRO DE 2024.

No dia e hora supramencionados, na sede da Prefeitura Municipal de São João da Mata (MG), as 13h00min, foi declarada a continuidade do certame, após a pausa do almoço. Aberta a sessão pela Senhora Pregoeira, verificou-se a presença dos seguintes licitantes: a empresa **IZANOR RIBEIRO ME**, sob número de CNPJ: 07.830.002/0001-57, neste ato representada pelo senhor Izanor Ribeiro, inscrito no CPF: 028.186.216-82, a empresa **LUCAS MACIEL PEREIRA**, sob número de CNPJ: 36.169.574/0001-35, neste ato representada pelo senhor Lucas Maciel Pereira, inscrito no CPF: 073.960.206-38, a empresa **ANDERSON DE SOUZA VIEIRA**, sob o número de CNPJ: 14.907.165/0001-56, neste ato representada pelo senhor Anderson de Souza Vieira, inscrito no CPF 073.427.466-14, e a empresa **AGUIA LICITAÇÕES E NEGÓCIOS LTDA**, sob número de CNPJ: 36.445.557/0001-83, neste ato representada pelo senhor Vinicius Roberto Lima dos Santos, inscrito no CPF: 450.319.438-07, que solicitou a retirada do certame. Feito os esclarecimentos, iniciou a sessão de Lances verbais houve a negociação dos preços (descontos) ofertados com a empresa participante. Os lances foram ofertados, conforme discriminados no Mapa de Apuração dos lances da proposta e Registro de Acompanhamento do Pregão e declarando o vencedor do item. Em seguida procedeu-se a verificação da documentação envelope de nº “02 DOCUMENTAÇÃO”, documentos que se encontravam em conformidade com as exigências estabelecidas no edital. Foi então declarada vencedoras as empresas: **IZANOR RIBEIRO ME**, sob número de CNPJ: 07.830.002/0001-57, a empresa **LUCAS MACIEL PEREIRA**, sob número de CNPJ: 36.169.574/0001-35, a empresa **ANDERSON DE SOUZA VIEIRA**, sob o número de CNPJ: 14.907.165/0001-56 e a empresa **AGUIA LICITAÇÕES E NEGÓCIOS LTDA**, sob número de CNPJ: 36.445.557/0001-83. Em tempo ressaltado que a empresa **AGUIA LICITAÇÕES E NEGÓCIOS LTDA**, sob número de CNPJ: 36.445.557/0001-83, vencedora do item 7 – apresentou todos os anexos sem assinatura, considerando que este solicitou a retirada da sessão no horário do almoço. Suas declarações não são válidas, sendo, portanto, inabilitada. Considerando que não houve outros licitantes que apresentaram oferta para




PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DA MATA
ESTADO DE MINAS GERAIS
CNPJ Nº 17.935.206/0001-06



o item este será frustrado, e ainda deixou de apresentar: O Atestado de Capacidade Técnica conforme item 8.1.5.1 do edital. A empresa **ANDERSON DE SOUZA VIEIRA**, sob o número de CNPJ: 14.907.165/0001-56, solicitou que nos próximos editais, que seja incluído na solicitação da habilitação item **8.1.5.2 da seguinte forma**: Certidão de Registro e Quitação da empresa junto ao CREA ou CAU ou CFT (Conselho Federal dos Técnicos) /CRT comprovando o vínculo entre o Profissional responsável pela ART/RRT/TRT/CAT e a licitante; Na certidão do CREA / CAU /CFT/CRT; deverá obrigatoriamente constar o profissional (engenheiro civil/mecânico) o qual será o responsável pela montagem do palco e profissional (engenheiro elétrico), o qual será o responsável pela montagem do som e iluminação. E ainda que seja incluído no próximo edital: quando a empresa for de outro estado que seja apresentado o visto no Estado de Minas Gerais junto ao CREA. Colocar como observação na Qualificação Técnica. Todos cientes da decisão proferida, os licitantes, juntamente com a Equipe de Apoio, manifestaram-se concordes com a mesma renunciando expressamente ao eventual direito a recurso de qualquer natureza. A sessão foi suspensa pelo prazo necessário à lavratura desta ata. Reaberta a sessão, a Senhora pregoeira Oficial procedeu à leitura da mesma, que foi achada em conforme. Nada mais havendo digno de nota, nem a tratar, encerrou-se a sessão, indo esta assinada pela Pregoeira e Equipe de Apoio e pelos licitantes presentes eleitos para assinatura.


São João da Mata (MG), 30 de agosto de 2024.


Rosineire Eunice Vieira Negão
Pregoeira Municipal

Ana Claudia da Silva
Equipe de Apoio

Juliana Mendes Moreira
Equipe de Apoio

Licitante:


IZANOR RIBEIRO ME,
CNPJ: 07.830.002/0001-57

LUCAS MACIEL PEREIRA
CNPJ: 36.169.574/0001-35


ANDERSON DE SOUZA VIEIRA
CNPJ: 14.907.165/0001-56



Prefeitura Municipal de São João da Mata

Rua Maria José de Paiva, 546

CNPJ: 17935206/0001-06

Classificação Final dos Itens por Centro de Custo e Proponentes

Página 1 de 1

Licitação: **000122/24 PREGÃO PRESENCIAL**

Sessão: **1**

1 - DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

Item	Código	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
Proponente: 842 IZANOR RIBEIRO-ME						
5	008.051.154	LOCAÇÃO DE BOX TRUSS (BLACKDROP), COM ES DIAR.		2	3.490,00	6.980,00
6	008.051.155	LOCAÇÃO DE SONORIZAÇÃO MONTADA NA TORRDIAR.		2	5.000,00	10.000,00
Total Proponente:						16.980,00
Proponente: 3612 Anderson de Souza Vieira						
1	008.051.150	LOCAÇÃO DE SOM E ILUMINAÇÃO DE GRANDE PC DIAR.		2	19.200,00	38.400,00
2	008.051.151	LOCAÇÃO DE GRUPO DE GERADOR DE 180 KVAS DIAR.		2	4.150,00	8.300,00
3	008.051.152	LOCAÇÃO DE GRUPO DE GERADOR 260 KVAS SIL DIAR.		2	4.100,00	8.200,00
4	008.051.153	LOCAÇÃO DE PAINEL DE LED DE NO MÍNIMO 6M DIAR.		4	7.450,00	29.800,00
Total Proponente:						84.700,00
Proponente: 3818 Lucas Maciel Pereira 07396020638						
8	008.051.157	LOCAÇÃO DE BANHEIRO QUÍMICOS - MODELO ST DIAR.		22	300,00	6.600,00
9	008.051.128	LOCAÇÃO DE BANHEIROS MODELO PNE: LOCAÇ DIAR.		6	600,00	3.600,00
10	008.051.162	LOCAÇÃO DE PALCO GRANDE - PALCO FORMATUN		1	20.800,00	20.800,00
Total Proponente:						31.000,00
Total Centro de Custo:						132.680,00
Valor Total da Licitação:						132.680,00